Interessante anche quanto dirà anni dopo nella *Rhetorica novissima*, ove riconoscerà - e sarebbe stato difficilissimo per un giurista - che “civile ius non debet plurimum commendari, quoniam per ipsum vel cum ipso non regitur centesima pars orbis terrarum et quia est plebiscita popularia sibi auctoritate subripiunt et favorem; quia non sine pudore tacere cogitur ubi plebiscitum loquitur vel statutum”; e poi ancora: “origines iuris... Tertia decima fuit in legibus municipalibus quas hodie Italia specialiter imitatur propter omnimodam libertatem. Sed iste leges municipales atque plebiscita sicut umbra lunatica evanescent quoniam ad similitudinem lune crescunt iugiter et decrescunt ad arbitrium conditorum”²².

Chiaro quindi che il diritto statutario è cresciuto, e non solo quantitativamente. La Glossa accursiana registra il fenomeno ed esprime anche quale è il problema centrale che esso pone per il giurista nella gl. ‘Suo proprio’ alla lex ‘Omnes populos’ cui si è prima accennato come fondamento del diritto ‘civile’ della ‘civitas’. Là Accursio si chiede se non ci sia contraddizione appunto con il potere legislativo che le fonti dicono tanto chiaramente concentrato nel ‘princeps’ - specie nel *Codex* giustiniano. Ebbene: “Respondeo: haec per illum corrigitur secundum quosdam, vel verius hic loquitur de eo iure gentium quod quasi ipsa natura inter omnes tenet, et proprio quod non sit

¹⁹ Le ha riprodotte opportunamente (con tante altre utili fonti) il dimenticato U. NICOLINI, *Per lo studio dell'ordinamento giuridico del Comune medievale*, Milano 1972, pp. 155-170.

²⁰ Si v. V. PIERGIOVANNI, *Gli statuti civili e criminali di Genova nel Medioevo. La tradizione manoscritta e le edizioni*, Genova 1980, pp. 17-26.

²¹ Sono passi recentemente ricordati da A. CAMPITELLI, *Europeenses. Presupposti storici e genesi del diritto comune*, Bari 1990, p.96 s. e da P. CAMMAROSANO, *Italia medievale. Struttura e geografia delle fonti scritte*, Roma 1991, p. 152 s.

²² Ed. A. GAUDENZI in *Bibliotheca iuridica Medii Aevi*, II, Bononiae 1892, p. 289. La definizione di statutum qui è: “Statutum est quod a civitatibus vel aliquarum terrarum communibus statuitur et concorditer promulgatur et dicuntur huiusmodi statuta leges vel plebiscita”. En passant, si noterà che siamo di fronte ad una forte sottolineatura della volontarietà della legislazione, che ha il suo rilievo contro un'immagine stereotipa del Medioevo come di un'età all'insegna della mancanza di legislatore (e v. ora il mio *Un ordine giuridico medievale per la realtà odierna?*, in “Rivista trimestrale di diritto e procedura civile”, 50 (1996), pp. 965-973). Tutto al contrario, è proprio perché c'è il legislatore che osa ribellarsi ai dettami dell'ideologia o della dottrina che Bartolo parla in margine a Dig. 1.1.9 di “canes curiarum, et devoratores omnium Communium”, che “fieri faciunt... statuta et reformationes civitatum... pro libito voluntatis”: si v. D. QUAGLIONI, *Legislazione statutaria e dottrina della legislazione: le ‘Quaestiones statutorum’ di Alberico da Rosciate*, ora nel suo *Civilis sapientia. Dottrine giuridiche e dottrine politiche fra medioevo ed età moderna*, Rimini 1989, pp. 35-75 (a 64).